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1. Kommentar und Definitionen

Zielsetzungen

Die Gemeindefinanzstatistik schafft Transparenz und stellt mit ihren Kennzahlen die aktuelle Finanzlage
jeder Gemeinde und jedes Bezirkes in den Grundziigen dar. Damit wird es Biirgern und Behdrden erleichtert,
die Haushalte ihrer Gemeinwesen zu beurteilen und sie untereinander zu vergleichen. Die Gemeindefinanz-
statistik liefert wichtige Fiihrungsinformationen fiir die kommunale Finanz- und Investitionspolitik. Auf-
grund dieser Datenbasis kann auch der innerkantonale Finanzausgleich weiterentwickelt werden.

Um Vergleiche zwischen Gemeinden in Richtung eines Benchmarkings zu férdern, werden die Tabellen
nach der Einwohnerzahl der Gemeinden gegliedert. Es werden vier Gemeindegruppen gebildet, eine erste
bis 999 Einwohner, eine zweite von 1000 bis 2999 Einwohner, eine dritte von 3000 bis 4999 Einwohner
und eine vierte mit mehr als 5000 Einwohnern. Die Bezirke werden getrennt ausgewertet. Unter den Kenn-
zahlen werden nur die Bezirke mit mehreren Gemeinden aufgefiihrt. Unter den Normaufwand- und Normer-
tragsgruppen werden dagegen die Daten aufgabenbezogen fir alle Bezirke ermittelt.

Kennzahlen der Laufenden Rechnung

Selbstfinanzierung in Franken pro Einwohner

Definition: Abschreibungen auf dem Verwaltungsvermdgen, zuziiglich Ertragsiiberschuss der Laufenden
Rechnung bzw. abziiglich Aufwandiiberschuss der Laufenden Rechnung, umgerechnet auf
die Einwohnerzahl

Aussage: Finanzkraft der Bezirke und Gemeinden

Selbstfinanzierungsanteil in %
Definition: Selbstfinanzierung in Prozenten des Finanzertrages, also des Ertrages ohne durchlaufende
Beitrage und interne Verrechnungen

Aussage: Finanzkraft der Bezirke und Gemeinden gemessen am Finanzertrag

Kapitaldienstanteil in %
Definition: Passivzinsen, zuziglich ordentliche Abschreibungen, abzlglich Nettovermdgensertrage, in
Prozenten des Finanzertrages

Aussage: Massgrosse flr die Belastung des Bezirks- oder Gemeindehaushaltes durch Kapitalfolgekos-
ten

Zinsbelastungsanteil in %
Definition: Passivzinsen, abzlglich Nettovermdgensertrage, in Prozenten des Finanzertrages

Aussage: Massgrosse fiir die Auswirkung der Verschuldung auf die Laufende Rechnung



Kennzahlen der kommunalen Steuern

Absolute Steuerkraft in Franken pro Steuereinheit

Definition: Frankenbetrag der Steuerertrage total pro Gemeinde, umgerechnet auf eine Steuereinheit
von 100%
Aussage: Masszahl flr die Steuerertragsbasis der Gemeinden in absoluten Zahlen

Relative Steuerkraft in Franken pro Einwohner
Definition: Absolute Steuerkraft in Franken, umgerechnet auf die Einwohnerzahl

Aussage: Masszahl flir die Steuerertragsbasis der Gemeinden pro Einwohner

Kennzahlen der Investitionsrechnung

Bruttoinvestitionen in Franken pro Einwohner
Definition: Bruttoinvestitionen, ohne Passivierungen und ohne Veranderung von Spezialfinanzierungen,
auf die Einwohnerzahl umgerechnet

Aussage: Massgrosse fiir den Infrastrukturausbau ohne Beriicksichtigung der Finanzierungstrager

Nettoinvestitionen in Franken pro Einwohner
Definition: Investitionsausgaben, abziglich Investitionseinnahmen, ohne Passivierungen und ohne Ver-
anderung von Spezialfinanzierungen, auf die Einwohnerzahl umgerechnet

Aussage: Massgrosse fir die Investitionstatigkeit, cash-massige Betrachtung wie bei der Selbstfinan-
zierung in der Laufenden Rechnung

Kennzahlen der Bestandesrechnung

Nettoschuld in Franken pro Einwohner
Definition: Fremdkapital, einschliesslich Saldo der Spezialfinanzierungen, abziiglich Finanzvermdgen,
auf die Einwohnerzahl umgerechnet

Aussage: Beurteilungsgrosse flir die kommunale Vermdgenslage

Nettoschuld in % der Steuerkraft
Definition: Fremdkapital, einschliesslich Saldo der Spezialfinanzierungen, abziiglich Finanzvermdgen,
dividiert durch die absolute Steuerkraft pro Steuereinheit

Aussage: Beurteilungsgrosse der Vermdgenslage im Vergleich zur steuerlichen Leistungsfahigkeit



Fremdkapital in Franken pro Einwohner
Definition: Fremdkapital, auf die Einwohnerzahl umgerechnet

Aussage: Beurteilungsgrosse flr die Kapitalstruktur und das absolute Ausmass der Verschuldung,
auch im Hinblick auf die Zinsbelastung

Finanzvermdgen in Franken pro Einwohner
Definition: Finanzvermdgen, auf die Einwohnerzahl umgerechnet

Aussage: Beurteilungsgrosse der Vermdgensstruktur

Kennzahlen der Gesamtrechnung

Selbstfinanzierungsgrad in % der Nettoinvestitionen
Definition: Selbstfinanzierung, also Abschreibungen des Verwaltungsvermdégens zuzliglich Ertragsiiber-
schuss bzw. abzlglich Aufwandiberschuss, in Prozenten der Nettoinvestitionen

Aussage: Ausmass, in dem die Investitionen finanziell verkraftet werden

Nettoaufwendungen der Laufenden Rechnung, Ubersicht

Nettobetrag pro Normaufwandgruppe
Definition: Nettoaufwand von sieben Normaufwandgruppen, aufgabenspezifisch ermittelt nach folgen-
den Verursacherkriterien:

Schule: nach Schilerzahl

Strassenwesen: nach Lange des Strassennetzes

Einwohnerbezogener Aufwand: nach Einwohnerzahl

Alters- und Pflegeheime: nach Einwohnerzahl

Beitrage an den Kanton flir Gemeinschaftsaufgaben: nach Ist-Betragen
Kapitaldienst: nach Ist-Betragen

Gemeindespezifischer Sonderaufwand: nach Ist-Betragen

Aussage: Massgrossen fiir das mit Steuern finanzierte, aufgabenspezifische Aufwandniveau

Nettoertrige der Laufenden Rechnung, Ubersicht

Nettobetrag pro Normertragsgruppe
Definition: Nettoertrag der Steuern, der Beitrage des Kantons und weiterer Ertrage, umgerechnet nach
Einwohnerzahl

Aussage: Massgrosse flir das Ertragsniveau



2. Kennzahlen der Laufenden Rechnung 2019

Gemeinde

bis 999 Einwohner
Riemenstalden
Innerthal

Alpthal

Illgau

Oberiberg
Steinerberg
Vorderthal

1000 bis 2999 Einwohner
Lauerz

Morschach

Sattel

Gersau

Unteriberg

Rothenthurm

3000 bis 5999 Einwohner
Tuggen

Muotathal

Steinen

Reichenburg

Wangen

Galgenen

Feusisberg

mehr als 6000 Einwohner
Altendorf
Wollerau
Lachen
Ingenbohl
Schibelbach
Arth
Kissnacht
Schwyz
Einsiedeln
Freienbach

Bezirke
Hofe
March
Schwyz

Gesamttotal

Einwohner

87
177
620
780
861
970
996

1'092
1'134
1'909
2'330
2'392
2'445

3'251
3'472
3'5696
3'824
5'146
5'202
5'293

6'995
7'274
8'806
8'868
9'151
12'038
13'371
15'189
16'027
16'539

55'453
43'5648
29'106

159'835

Kapitaldienst-
anteil in %

7.56
1.79
1.58
16.92
7.41
5.00
8.13

2.82
17.80
5.45
10.02
3.88
6.69

8.37
7.59
3.33
13.44
5.55
4.27
3.06

2.87
8.34
8.66
3.37
2.60
5.73
10.25
7.37
6.82
0.54

4.30
5.02
4.12

5.73

Selbstfinanzierung
in Fr. pro Einwohner

2713.52
1927.76
-453.90
2341.22
300.24
473.18
-43.18

42.34
577.45
516.24
464.79
573.16
737.79

363.79
272.57
-120.29
635.11
126.37
601.05
-566.10

171.43
1165.59
327.61
730.58
124.21
200.81
570.98
402.25
556.79
130.06

124
49
26

443

Selbstfinanzierungs-
anteil in %

20.22
21.01
-10.77
30.45
6.26
11.09
-1.05

0.94
11.56
13.24
10.71
10.40
18.14

9.75
4.73
-4.01
17.33
3.55
17.82
-9.42

5.31
17.88
8.54
14.40
3.68
6.74
10.62
8.58
10.25
2.31

10.56
4.67
1.79

7.95

Zinsbelastungs-
anteil in %

-1.60
-3.39
-0.95

0.70
-0.63
-1.11
-0.24

0.15
0.12
-2.29
-1.44
-1.10
0.02

0.16
-0.23
-1.19

291

0.04
-1.38
-0.47

-1.68
-0.71
-5.82
-2.42
-0.26
-0.03
-1.84
-2.84
-0.67
-1.46

-1.13
0.24
-2.50

-0.01



3. Kennzahlen der kommunalen Steuern 2019

Gemeinde Einwohner Steuerfuss Steuerkraft absolut in Fr. Steuerkraft relativ in Fr.
pro Steuereinheit ( = 100%) pro Einwohner

bis 999 Einwohner

Riemenstalden 87 100 14 354 165
Innerthal 177 150 139 199 786
Alpthal 620 135 668 872 1079
Illgau 780 180 470 262 603
Oberiberg 861 140 1225114 1423
Steinerberg 970 120 830 401 856
Vorderthal 996 120 797 871 801

1000 bis 2999 Einwohner

Lauerz 1092 140 978 331 896
Morschach 1134 150 1197 888 1 056
Sattel 1909 150 2118663 1110
Gersau 2 330 220 3392488 1456
Unteriberg 2392 175 2101 023 878
Rothenthurm 2 445 170 1 861 881 762

3000 bis 5999 Einwohner

Tuggen 3251 170 4594 475 1413
Muotathal 3472 130 2414 811 696
Steinen 3596 170 3039 201 845
Reichenburg 3824 159 4 099 758 1072
Wangen 5146 150 6 289 106 1222
Galgenen 5202 145 7 543 251 1450
Feusisberg 5293 65 41 400 556 7 822

mehr als 6000 Einwohner

Altendorf 6 995 90 18 046 637 2 580
Wollerau 7274 65 60 383 546 8 301
Lachen 8 806 95 21287 051 2417
Ingenbohl 8 868 165 11 350 199 1280
Schiibelbach 9151 180 9589 162 1048
Arth 12 038 160 12113835 1 006
Kissnacht 13371 165 27 416 814 2 050
Schwyz 15189 165 23 057 707 1518
Einsiedeln 16 027 230 19 315699 1205
Freienbach 16 539 65 89 724 726 5425
Total Gemeinden 159 835 377 462 881 2 362
Bezirke

Hofe 29 106 15 191031772 6 563
March 43 548 45 70 469 259 1618
Schwyz 55 453 55 58 985 640 1064

Total Bezirke 126 841 320 486 671 2 502



4. Kennzahlen der Investitionsrechnung 2019

Gemeinde

bis 999 Einwohner
Riemenstalden
Innerthal

Alpthal

Illgau

Oberiberg
Steinerberg
Vorderthal

1000 bis 2999 Einwohner

Lauerz
Morschach
Sattel
Gersau
Unteriberg
Rothenthurm

3000 bis 5999 Einwohner

Tuggen
Steinen
Muotathal
Reichenburg
Wangen
Galgenen
Feusisberg

mehr als 6000 Einwohner

Altendorf
Wollerau
Lachen
Ingenbohl
Schiibelbach
Arth
Kissnacht
Schwyz
Einsiedeln
Freienbach

Total Gemeinden

Bezirke
Hofe
March
Schwyz

Total Bezirke

Einwohner

87
177
620
780
861
970
996

1092
1134
1909
2330
2392
2 445

3251
3472
3 596
3824
5146
5202
5293

6 995
7274
8 806
8 868
9151
12 038
13371
15189
16 027
16 539

159 835

29 106
43 548
55 453

128 107

Bruttoinvestitionen in Fr.
pro Einwohner

2198
1 005

798

2 380
78
317

479
628
235
1184
11
998

897
583
198
703
117
293
1258

436
736
3 052
279
126
965
899
713
986
681

800

237

22
67

920

Nettoinvestitionen in Fr.
pro Einwohner

22
999

- 55
653

2 368

210

141
428
210
1177

738

770
536

490
20
169
1146

186
703

2 460
173
95
702
745
457
765
592

623

157
- 30
61

52



5. Kennzahlen der Bestandesrechnung 2019

Gemeinde

bis 999 Einwohner
Riemenstalden
Innerthal

Alpthal

Illgau

Oberiberg
Steinerberg
Vorderthal

1000 bis 2999 Einwohner

Lauerz
Morschach
Sattel
Gersau
Unteriberg
Rothenthurm

3000 bis 5999 Einwohner

Tuggen
Muotathal
Steinen
Reichenburg
Wangen
Galgenen
Feusisberg

mehr als 6000 Einwohner

Altendorf
Wollerau
Lachen
Ingenbohl
Schibelbach
Arth
Kissnacht
Schwyz
Einsiedeln
Freienbach

Total Gemeinden

Bezirke
Hofe
March
Schwyz

Total Bezirke

Einwohner

87
177
620
780
861
970
996

1092
1134
1909
2330
2392
2445

3251
3472
3 596
3824
5146
5202
5293

6 995
7274
8 806
8 868
9151
12 038
13371
15189
16 027
16 539

159 835

29 106
43 548
55 453

128 107

Finanzvermogen in Fr.
pro Einwohner

7874
9575
3940
3748
2153
7 887
2688

3153
1700
3 658
2617
1767
1880

2088

947
4 432
4 226
5 396
3287
5213

2 866
5017
1428
3492
1052
1622
2595
1584
1660
4102

2780

633
494
405

487

Fremdkapital in Fr.
pro Einwohner

2038

10640
503

17 112
1070

7 680

5215

2538
8616
6 349
4 444
3 406
2943

3 509
4173
3338
5669
5612
2776

618

829

701
4970
4 465
1239
2193
6 144
6 495
4020
1390

3 666

644
608
455

550

Nettoschuld in Fr.
pro Einwohner

-5759
1588
- 132

13 660
- 380

520
3140

132
8 622
2593
2302
2680
1337

2030
4199
- 82
1740
1475
247
-3680

- 710
3920
5141
1206

508
1025
3976
4 839
2 802
-2 304

1461

11
115
87

79

Nettoschuld in %
der Steuerkraft

-3491
202

2 266
- 27
61
392

15
816
234
158
305
176

144
604

162
121

17
- 47

- 28
- 47
213
94
49
102
194
319
233
- 42

62

0 N O



6. Eigenkapital per 31. Dezember 2019

Gemeinde Einwohner Eigenkapital in Fr.

bis 999 Einwohner

Riemenstalden 87 1523 067
Innerthal 177 805 985
Alpthal 620 772 070
Illgau 780 348 211
Oberiberg 861 4091 078
Steinerberg 970 2 349183
Vorderthal 996 631 055

1000 bis 2999 Einwohner

Lauerz 1092 1473 306
Morschach 1134 1265 400
Sattel 1909 1214 482
Gersau 2 330 7 477 660
Unteriberg 2 392 1149934
Rothenthurm 2 445 3618579

3000 bis 5999 Einwohner

Tuggen 32561 4418 334
Muotathal 3472 3078 223
Steinen 3596 5726 420
Reichenburg 3824 7 519 398
Wangen 5146 3927 706
Galgenen 5202 9 204 847
Feusisberg 5293 32 079 756

mehr als 6000 Einwohner

Altendorf 6 995 16 188 671
Wollerau 7274 46 985 877
Lachen 8 806 17 939 665
Ingenbohl 8 868 17 041 506
Schiibelbach 9151 5471 978
Arth 12 038 8 524 452
Kiissnacht 13371 40934 141
Schwyz 15189 9813942
Einsiedeln 16 027 23 072 585
Freienbach 16 539 57 300 787
Total Gemeinden 159 835 335948 298
Bezirke

Hofe 29 106 28 504 233
March 43 548 19 600 559
Schwyz 55453 25 885 365
Total Bezirke 128'107 73 990 157

Gesamttotal 159'835 409 938 455



7. Kennzahlen der Gesamtrechnung 2019

Gemeinde

bis 999 Einwohner
Riemenstalden
Innerthal

Alpthal

Illgau

Oberiberg
Steinerberg
Vorderthal

1000 bis 2999 Einwohner
Lauerz

Morschach

Sattel

Gersau

Unteriberg

Rothenthurm

3000 bis 5999 Einwohner
Tuggen

Muotathal

Steinen

Reichenburg

Wangen

Galgenen

Feusisberg

mehr als 6000 Einwohner
Altendorf
Wollerau
Lachen
Ingenbohl
Schiibelbach
Arth
Kisshacht
Schwyz
Einsiedeln
Freienbach

Bezirke
Hofe
March
Schwyz

Gesamttotal

Einwohner

87
177
620
780
861
970
996

1092
1134
1909
2330
2392
2 445

3251
3472
3 596
3824
5146
5202
5293

6 995
7274
8 806
8 868
9151
12 038
13371
15189
16 027
16 539

29 106
43 548
55 453

159 835

Selbstfinanzierungs-
grad in % der
Nettoinvestitionen

12 511
193
820
358

13
negativ
negativ

30
135
246

39

negativ
100

47

51
negativ
130
635
355
negativ

92
166
13
423
131
29
77
88
73
22

16
negativ
203

67

12
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